
Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 U.O. Facility management e servizi di gestione  
 ordinaria del patrimonio immobiliare  

 

 

  

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO:  Decisione unica a contrattare in affidamento diretto e contestuale impegno a budget, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023, per l’affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non, e rifiuti sanitari, a seguito di 

indagine di mercato svolta con RDO MePA n. 5052809 T.D MEPA n. 5148246 

CIG: B5ED2F7754 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1750 del 20/12/2024 che ha approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo E.C. 2025 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente 

ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stato istituito “L’Area Affari Generali e Centrale 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico di 

Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” all’Ing. Giorgio Martinelli, ai sensi 

dell’art.19 del D. Lgs n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018;  

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui all’art. 

14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023” emanato con Decreto Rettorale Rep. 13147 del 29/11/2024; 

Vista la necessità di avviare una procedura acquisitiva per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto 

e smaltimento rifiuti speciali, pericolosi e non, e rifiuti sanitari prodotti presso le strutture d’ateneo; 

Considerato che i predetti servizi sono necessari per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali dell’Amministrazione; 

Visto il D Lgs 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 18478/2025 del 04/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Leonardo 

Grimaldi l’incarico di Responsabile del Progetto (art. 15, comma 1 D.Lgs 36/2023) e all’ing. Nadia Di 

Prima l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 114 c. 1 D.Lgs. 36/2023); 

Considerato che non sussistono convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006; 

Ritenuto, stante l’importo e la natura di quanto richiesto, di provvedere all’affidamento del bene in 

oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 



Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 U.O. Facility management e servizi di gestione  
 ordinaria del patrimonio immobiliare  

 

 

  

 

 

 

 

Dato atto che si è comunque provveduto alla scelta del soggetto affidatario ricorrendo alla modalità di 

Negoziazione del Mercato Elettronico (MEPA) denominata “RdO semplice”, aperta a tutti gli operatori 

iscritti per la categoria di interesse, per l’esecuzione di indagine di mercato, attraverso la RDO n. 5052809; 

Dato atto che in riscontro alla RDO n. 5052809 hanno fornito offerta tecnico-economica n.4 operatori 

economici. 

Dato atto che, tra questi, l’operatore economico CONSULTING & GLOBAL SERVICE SRL (P.IVA 

01696450855) ha fornito l’offerta economicamente più bassa, garantendo anche il possesso dei requisiti 

richiesti; 

Considerato che, come indicato nella procedura di indagine, le modalità di esecuzione della stessa sono 

le seguenti: 

• L’analisi è volta a verificare la presenza sul mercato di operatori economici in grado di soddisfare le esigenze 

della Università di Palermo come descritte al punto 3 e nell’allegato Capitolato speciale d’appalto;  

• L’appalto verrà successivamente aggiudicato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs 36/2023 in favore dell’operatore economico che avrà formulato il preventivo più basso tra quelli in 

grado di soddisfare dette esigenze, nel rispetto dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs 

36/2023.  

Considerato che dall’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del D. Lgs n.36/2023 è stato individuato quale soggetto affidatario l’operatore 

economico CONSULTING & GLOBAL SERVICE S.R.L., - cap 93010, codice fiscale  (Partita IVA 

01696450855), con sede legale in Serradifalco (CL) Via Duca, n. 33/35, che ha offerto un importo di euro 

79.330,00 oltre iva, per un ammontare complessivo di euro 96.782,60, che si ritiene congruo e conveniente 

per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite mediante la piattaforma telematica MEPA 

relative a: 

- insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto ai sensi dell’art.94 

del D Lgs 36/2023; 

- possesso di requisiti concernenti la capacità tecnica professionale ed economico finanziaria; 

- possesso dei requisiti soggettivi specifici, come richiesti nella documentazione di gara; 

- conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento alla conoscenza degli obblighi 

derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, nonché dal Codice di 

Comportamento dell’Università adottato dalla stazione appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

- alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la sussistenza 

di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a 

fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui all’art.94, comma 6, 

del D.Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, n. prot. 

INPS_43985700 con scadenza validità il 16/04/2025;  

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.94, comma 5, 

del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del Casellario ANAC;  

Verificata la titolarità effettiva dell’operatore economico ai sensi del D.Lgs 231/2007 e del D.Lgs 

125/2019, attraverso la verifica di autocertificazione – Registro Imprese– Archivio Ufficiale delle CCIAA; 



Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 U.O. Facility management e servizi di gestione  
 ordinaria del patrimonio immobiliare  

 

 

  

 

 

 

Visto l’art.52 comma 1 del D.Lgs 36/2023;  

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, non si ritiene necessario richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti requisiti, si 

procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 

dell’affidamento; 

Vista la bozza di contratto allegata al presente decreto; 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a budget la complessiva somma di euro 96.782,60 compreso 

iva, sul conto di costo CA.C.B.02.04.14 – Smaltimento rifiuti speciali - E.C. 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

Visto il cig: B5ED2F7754 

DECRETA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 all’operatore economico LVM 

SRL, (Partita IVA 02689760847), con sede legale in San Biagio Platani (AG) Via C/da Mandralia, 

l’appalto relativo al servizio indicato in oggetto, per l'importo totale di euro 79.330,00 escluso IVA; 

Di approvare lo schema di contratto del servizio che si allega al presente; 

Di approvare, le decisioni di esclusione sopra citate, gli atti relativi alla procedura MEPA RDO n. 

5052809 e la risultante graduatoria, nonché la documentazione relativa alla procedura MEPA T.D. n. 

5148246 come allegati al presente Decreto; 

Di Impegnare a budget la complessiva somma di € 96.782,60 incluso IVA, sul Conto di Costo 

CA.C.B.02.04.14 – Smaltimento rifiuti speciali” – E.C. 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione;  

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

Firmato Il RUP 

Dott. Leonardo Grimaldi 

 Il Dirigente 

 

              Ing. Giorgio Martinelli 

 

  

 


		2025-03-07T17:40:45+0000
	Giorgio Martinelli




